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17 kwietnia Starosta Kartuski Bogdan 
Łapa wraz z Wicestarostą Piotrem Fi-
kusem podpisali umowy z wojewodą 
pomorskim Dariuszem Drelichem oraz 
posłem Marcinem Horałą, wicemini-
strem funduszy i polityki regionalnej, 
na dofinansowanie realizacji dwóch 
istotnych dla mieszkańców powiatu 
kartuskiego inwestycji drogowych.

Rozbudowana zostanie droga nr 
1923G Sławki - Goręczyno wraz z bu-
dową kładki dla rowerzystów. Na inwe-
stycję o wartości ponad 1,25 mln zło-
tych pozyskano prawie 627 tys. zł.

Kolejną znaczącą inwestycją bę-
dzie rozbudowa drogi powiatowej nr 
1918G Wygoda Łączyńska - Chmielno 
na ponad 2,3 kilometrowym odcinku 
Chmielno - Lipowiec. Łączny koszt 
przedsięwzięcia to ponad 12,2 mln zł, 
z czego udało się pozyskać ponad 6,1 
mln złotych.

Rozbudowa drogi powiatowej nr 
1923G wraz z budową kładki dla ro-
werzystów w miejscowości Sławki - 
Goręczyno

Wartość tego zadania to 1.253.566 zł, 
z czego dotacja z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg (edycja 2023) wynie-
sie 626.783 zł. Inwestycja ma ruszyła  
w maju i zakończy się we wrześniu.

Zadanie obejmie roboty na odcinku 
o długości 91 metrów tj. m.in. wycinkę 
kolidujących z inwestycją drzew i krze-
wów, rozbiórkę istniejącej nawierzchni 
asfaltowej i ścieżki na jej zakończe-

niach, budowę kładki dla rowerzystów 
o konstrukcji stalowej, jednoprzęsło-
wej, opartej na podporach żelbeto-
wych, budowę elementów kanału tech-
nologicznego, budowę drogi rowerowej 
o nawierzchni bitumicznej – połącze-
nie istniejącej ścieżki z kładką, budowę 
odwodnienia drogi, wykonanie zieleni 
w postaci trawników oraz wykonanie 
oznakowania poziomego i pionowego.

Dzięki realizacji zadania poprawi 
się bezpieczeństwo wszystkich użyt-
kowników drogi, w szczególności pie-
szych i rowerzystów. Inwestycja wpły-
nie pozytywnie na rozwój osadnictwa  
i turystyki w regionie. Zaprojektowane 
rozwiązania umożliwią w pełni wyko-
rzystanie walorów powstałego w 2018 
roku w ramach „Budowy węzła inte-
gracyjnego Somonino wraz z trasami 
dojazdowymi” połączenia rowerowe-
go miejscowości Ostrzyce, Goręczyno  
i Somonino, co poprawi komunikację  
i bezpieczeństwo pieszych i rowerzy-
stów nad rzeką Radunią. Trasa ma 
istotne znaczenie dla ruchu turystycz-
nego oraz codziennych połączeń (do 
pracy, szkoły) w ramach dojazdu mię-
dzy innymi do stacji kolejowej w So-
moninie. Odrębny obiekt, niezależny 
od istniejącego obiektu drogowego, 
umożliwi przełożenie ruchu rowerowe-
go i pieszego z istniejącego mostu, któ-
ry obecnie nie posiada wystarczających 
parametrów na przeprowadzenie ruchu 
pieszego i rowerowego.

Rozbudowa drogi powiatowej nr 
1918G Wygoda Łączyńska - Chmiel-
no na odcinku Chmielno – Lipowiec

Realizacja tego zadania pochłonie 
12.207.253,00 zł, z czego dofinansowa-
nie wyniesie 6.103.626,00 zł. Inwestycja 

ma ruszyć w czerwcu bieżącego roku,  
a zakończyć w sierpniu 2024 roku.

Zadanie obejmie roboty na odcinku 
o długości 2,33 km takie, jak: zdjęcie 
humusu, budowę przepustów, budo-
wę zbiorników retencyjno- infiltra-
cyjnych, budowę rowów drogowych,  
w tym umocnienie skarp i dna, budowę 
kanalizacji deszczowej, budowę ścian 
oporowych z elementów betonowych 
typu L wraz z odwodnieniem,budowę 
ogrodzeń na skarpie, ścianki oporowej 
z siatki na słupkach, wycinkę drzew, 
przebudowę wodociągu, przebudowę 
kabla telekomunikacyjnego na całym 
odcinku,przebudowę zabezpieczenia 
kabla energetycznego wzdłuż dro-
gi,rozbiórkę istniejącej nawierzchni  
z bloczków betonowych, budowę ka-
nału technologicznego, budowę kon-
strukcji nawierzchni drogi wraz ze 
wzmocnieniem podłoża, budowę zjaz-
dów indywidualnych i publicznych 
oraz wykonanie oznakowania pozio-
mego i pionowego.

Obecna szerokość drogi nie odpowia-
da rzeczywistym potrzebą ruchu dro-
gowego w tym rejonie biorąc zarów-
no pod uwagę znaczenie tej drogi jak  
i warunki miejscowe tym samym zwięk-
szając ryzyko powstania negatywnych 
zdarzeń drogowych. Realizacja przed-
miotowego zadania przede wszystkim 
w sposób znaczny wpłynie na poprawę 
bezpieczeństwa użytkowników drogi, 
ale także na płynność ruchu i lepsze 
skomunikowania w tym także drogi 
powiatowej z wojewódzką. Ponadto 

realizacja zadania przyczyni się do 
istotnego podniesienia standardu tech-
nicznego samej jezdni i wzmocnieniu 
jej konstrukcji, poprzez wykonanie 
odwodnienia oraz zjazdów łączących 
się z istniejącymi drogami, wykonania 
oznakowania poziomego i pionowego 
itp. Tym samym realizacja przedmioto-
wego zadania poprawi także spójność 
dróg publicznych wpływających kom-
pleksowo na poprawę bezpieczeństwa 
użytkowników ruchu oraz zachowanie 
jednorodności dróg publicznych i po-
prawę skomunikowania.

Jak powiedział starosta kartuski Bog-
dan Łapa: „Należy podkreślić, że Po-
wiat kartuski jest liderem w zakresie 
rozbudowy dróg. Realizując to zobo-
wiązanie sukcesywnie przebudowu-
jemy coraz więcej odcinków dróg, ze 
środków budżetowych oraz pozyskując 
kolejne zewnętrzne źródła finasowania 
na te zadania.

Doskonale rozumiemy, że infra-
struktura transportowa jest jednym  
z najważniejszych czynników determi-
nujących rozwój gospodarczy regionu. 
Zapewniając mieszkańcom komforto-
wy sposób przemieszczania się dbamy 
o podstawowy warunek kształtujący 
wysoką jakość ich życia”.

Źródło: Starostwo Powiatowe w Kar-
tuzach

Kolejne środki na poprawę 
infrastruktury drogowej dla 
Powiatu Kartuskiego

POWIAT | Kolejne środki na poprawę infrastruktury drogowej – pozyskano ponad 6,7 mln złotych dofinansowania.

fo
t. 

St
ar

os
tw

o 
Po

w
ia

to
w

e 
w

 K
ar

tu
za

ch



REKLAMA	 U/2022/PR-Media-Group/PR



expressy.pl Środa, 17 maja 20234

REKLAMA	 3/2023/PR-Media-Group/PR

Powiat Kartuski przekaże 
środki na ratowanie zabytków
POWIAT | Starosta Kartuski Bogdan Łapa oraz Członek Zarządu Powiatu Kartuskiego Iwona Formela 
podpisali umowy na udzielenie dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane 
przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, znajdujących się na obszarze powiatu kartuskiego.

Pierwsza umowa na kwo-
tę 95 tys. zł została podpisana  
z Parafią rzymskokatolicką pw. 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus  
w Szymbarku na wymianę szkle-
nia witrażowego w oknach po 
obu stronach nawy kościoła na 
kondygnacji empor, a także na 
klatkach schodowych.

Druga umowa opiewała na 
kwotę 105 tys. zł i została pod-
pisana z Parafią rzymskokato-
licką p.w. Wniebowzięcia NMP  
w Kartuzach na wymianę po-
krycia połaci dachowej budynku 
mieszkalnego wraz z robotami 
towarzyszącymi przy ul. Klasz-
tornej 12 w Kartuzach.

Jak powiedział Starosta Kartu-
ski Bogdan Łapa: „Powiat Kartu-
ski od lat otacza zabytki szcze-
gólną opieką przyznając dotacje 
na wspieranie prac konserwator-
skich, restauratorskich i robót 
budowlanych. Troszczymy się 
zarówno o wygląd zabytkowych 
obiektów, jak i poprawę ich sta-
nu technicznego.”

 
źródło: Starostwo Powiatowe  
w Kartuzach
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W pokazie wzięli udział podopieczni placówek 
wsparcia osób niepełnosprawnych. Kreacje prezen-
towane w pokazie miały nawiązywać do stylu lat 70., 
80., i 90. Modele prezentowali się w czterech odsło-
nach – stylu disco, militarnej, sportowej i wieczo-
rowej. Zwłaszcza ostatnia część pokazu zachwyciła 
publiczność, gdyż kreacje wieczorowe stworzono 
metodą recyklingu.

Uczestnicy pokazu
Na pokazie zaprezentowali się podopieczni ze Śro-

dowiskowego Domu Samopomocy w Chmielnie, 

Warsztatu Terapii Zajęciowej w Chmiel-
nie, Środowiskowego Domu Samopo-
mocy w Kobysewie, Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Rybakach, Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy w Ko-
ścierzynie, Warsztatu Terapii Zajęciowej  
w Somoninie, Ośrodka Geriatrycznego  
w Sianowie i Środowiskowego Domu Sa-
mopomocy w Kartuzach.

Prezentacje oceniało jury w składzie: 
Artur Socha, Barbara Ramczykowska  
i Natalia Gil.

Wyniki:
I miejsce - Warsztaty Terapii Zajęcio-

wej w Somoninie
II miejsce – Środowiskowy Dom Samopomocy  

w Kartuzach
III miejsce – Warsztaty Terapii Zajęciowej  

w Chmielnie
Wszyscy uczestniczy otrzymali nagrody lub 

upominki.
Wy róż n i e n i a  w rę c z on o  m o d e l om  z  ŚD S  

w Chmielnie, ŚDS w Rybakach, Kobysewie, Ko-
ścierzynie i ośrodka w Sianowie.

źródło: kartuzy.pl

Wyjątkowa Rewia 
Mody w Kartuzach
KARTUZY | Z okazji Dnia Godności Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną w Centrum Wsparcia Społecznego w Kartuzach odbyła 
się Rewia Mody z udziałem wyjątkowych modeli.
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W eliminacjach brali udział uczniowie 
ze wszystkich szkół w gminie i dzieci  
z Przedszkola Samorządowego.

Komisja w składzie:
Maria Krauza – przewodnicząca
Wioletta Wenta członek
Anna Stark – członek
Elżbieta Pielowska członek
Aleksandra Kreft członek
Justyna Jóskowska członek
przesłuchała 25 uczestników w czte-

rech kategoriach i wyłoniła najlepszych 
recytatorów, którzy będą reprezento-
wali gminę w eliminacjach powiato-
wych dnia 18.05.2023 r. w CK- Kaszub-
ski Dwór Kartuzy.

Komisja postanowiła przyznać nastę-
pujące miejsca:

Kat I . Przedszkolna
I miejsce Zuzanna Stenka SP Szarłata, 

Kornelia Flisikowska SP Przodkowo

II miejsce Marta Kuling Przedszkole 
Samorządowe Przodkowo, Izabela Flis 
Przedszkole Samorządowe Przodkowo

III miejsce Blanka Kriegel, Julia Jan-
kowska

Kat. II uczniowie klas I – III SP
I miejsce Malwina Plichta SP Pomie-

czyno, Paweł Lejkowski SP Pomieczyno
II miejsce Tomasz Skierka-Polański 

SP Wilanowo, Anna Klinkosz
III miejsce Aleksander Szuprytowski 

SP Czeczewo, Klaudia Stenka

Kat. III uczniowie klas IV - VI SP
I miejsce Florian Dampc SP Wilano-

wo
II miejsce Marta Hirsz SP Przodkowo
III miejsce Gracjan Naczk, Antonina 

Bach
Wyróżnienie: Nikola Jankowska, 

Wiktor Drywa, Kalina Trochymiak

Kat. IV uczniowie klas VII - VIII SP
I miejsce Magdalena Konkol SP Po-

mieczyno, Dominik Lipkowski SP 
Przodkowo

II miejsce Amelia Sirocka, Sylwia 
Markowska

III miejsce Agnieszka Chmielewska 
SP Przodkowo

Gminę Przodkowo w eliminacjach 
powiatowych dnia 18.05.2023 r. w CK- 
Kaszubski Dwór Kartuzy będą repre-
zentowali uczniowie z każdej kategorii 
klasowej (po 2 osoby).

Konkurs został zorganizowany przez 
Stowarzyszenie Na Rzecz Kultury Ka-
szubskiej „Na Kraju” w Rębie.

Wszystkie sprawy związane z wydat-
kami zostały sfinansowane przez Gmi-
nę Przodkowo.

Patronat nad konkursem objął pan 
Wójt Gminy Andrzej Wyrzykowski, 
który wszystkim uczestnikom wręczył 
nagrody i dyplomy. Pogratulował zwy-
cięzcom i życzył powodzenia na 

eliminacjach powiatowych.
 

Źródło: UG Przodkowo

Uczniowie z Gminy Przodkowo po 
eliminacjach gminnych
GMINA PRZODKOWO | W dniu 17.04.2023 r. odbyły się w szkole na Rębie eliminacje gminne 52. Konkursu Recytatorskiego Literatury 
Kaszubskiej „Rodnô Mòwa”.
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Rekrutacja do szkoły średniej jest kilkuetapowa 
i rozpoczyna się od 15 maja 2023 r. Dokładne daty 
poszczególnych etapów rekrutacji należy sprawdzić 
w Zarządzeniu Nr 11/2023 Pomorskiego Kuratora 
Oświaty – zał. nr 1.

O przyjęciu do szkoły decyduje ilość wszystkich 
punktów, na które składają się:

- Wyniki egzaminu ósmoklasisty,
- Wymienione na świadectwie ukończenia szkoły 

oceny z języka polskiego, matematyki dwóch innych 
przedmiotów, związanych ze specyfiką szkoły – patrz 
regulaminy naboru w szkołach,

- Szczególne osiągnięcia ucznia,
- Ukończenie szkoły z wyróżnieniem.
Pamiętaj! O przyjęciu do szkoły nie decyduje kolej-

ność zgłoszeń, tylko suma uzyskanych punktów. Poda-
nie należy jednak złożyć w terminie.

Sposób przeliczania punktów w rekrutacji określa 
Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 18 
listopada 2022 r. w sprawie przeprowadzania postę-
powania rekrutacyjnego oraz postępowania uzupeł-
niającego do publicznych przedszkoli, szkół, placówek  
i centrów. (Dz.U. 2022.2431)

Maksymalna ilość punktów, które można uzyskać to 
200, w tym za świadectwo można uzyskać maksymal-
nie 100 punktów.

Do ilu i jakich szkół można złożyć dokumenty?
W tym roku można wybrać maksymalnie 5 szkół 

ponadpodstawowych prowadzonych przez Powiat 
Kartuski z pośród 4 liceów ogólnokształcących, 6 tech-
ników, 6 branżowych szkół I stopnia.

Są nimi:
- I Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Dwuję-

zycznymi w Kartuzach
- III Liceum Ogólnokształcące w Kartuzach
- Liceum Ogólnokształcące w Sierakowicach
- Liceum Ogólnokształcące w Żukowie (oddział 

przygotowania wojskowego)
- Technikum Nr 1 w Kartuzach
- Technikum Nr 2 w Kartuzach
- Technikum w Przodkowie
- Technikum w Somoninie
- Technikum w Sierakowicach
- Technikum w Żukowie
- Branżowa Szkoła st. I Nr 1 w Kartuzach
- Branżowa Szkoła st. I Nr 2 w Kartuzach
- Branżowa Szkoła st. I w Przodkowie
- Branżowa Szkoła st. I w Somoninie
- Branżowa Szkoła st. I w Żukowie
- Branżowa Szkoła st. I Specjalna w Kartuzach.

Jakie są etapy rekrutacji?
Początek rekrutacji i złożenie wniosku od 15 maja,
Uzupełnienie wniosku o świadectwo ukończenia 

szkoły podstawowej,
Uzupełnienie wniosku o wyniki egzaminu ósmokla-

sisty,
Podanie do publicznej wiadomości przez Komisję 

Rekrutacyjną listy kandydatów zakwalifikowanych  
i niezakwalifikowanych do szkoły,

Potwierdzenie woli przyjęcia do szkoły poprzez 
przedłożenie oryginałów dokumentów,

Podanie do publicznej wiadomości przez Komisję 
Rekrutacyjną listy kandydatów przyjętych i nieprzyję-
tych do szkoły.

Kandydaci ubiegający się o miejsce w liceum ogól-
nokształcącym z oddziałami dwujęzycznymi lub 
wojskowymi, w których wymagane są uzdolnienie 
kierunkowe, przechodzą rekrutację rozbudowaną  
o kompetencje językowe lub sprawność fizyczną.

Jakie dokumenty należy złożyć do szkoły po-
nadpodstawowej?

Podanie o przyjęcie do szkoły średniej składa się z:
Wniosku o przyjęcie (etap z wykorzystaniem elektro-

nicznej rejestracji wniosku na stronie 
https://nabor-pomorze.edu.com.pl),
Zaświadczenia o wynikach egzaminu ósmoklasisty,
Świadectwa ukończenia ósmej klasy,
Opcjonalnie kwestionariusza wymaganego przez 

szkołę.
W przypadku szkół prowadzących kształcenie zawo-

dowe (technika i branżowe szkoły I stopnia) są wyma-
gane dodatkowe dokumenty:

w technikum – zaświadczenie lekarza medycyny 
pracy o braku przeciwwskazań zdrowotnych do wyko-
nywania zawodu,

w branżowej szkole st. I – zaświadczenie jw. oraz 
umowa o praktyczną naukę zawodu.

Wirtualny informator – 
www.wirtualnypark.pl/informator/.
Szczegóły rekrutacji znajdziesz na stronach wybra-

nych szkół Powiatu:
www.zsokartuzy.edu.pl
www.zsziok.edu.pl
www.zspsierakowice.pl
www.zsziozukowo.pl
www.zspsomonino.pl
www.zspprzodkowo.pl
www.zst.kartuzy.pl
www.zpskartuzy.pl.
Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach

Vademecum 
ósmoklasisty
POWIAT | Rozpoczęła się rekrutacja do szkół ponadpodstawowych, więc 
warto zapoznać się z przydatnymi informacjami o tym gdzie i jak można 
aplikować dokumenty. Kiedy zaczyna się rekrutacja do szkół ponadpodsta-
wowych?
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XV-lecie Koła Hafciarskiego  
w Chwaszczynie
POWIAT | Wicestarosta Kartuski Piotr Fikus w imieniu Przewodniczącego Powiatu Kartuskiego 
Mieczysława Woźniaka oraz Starosty Bogdana Łapy przekazał gratulacje na ręce Przewodniczącej 
Anny Barsowskiej dla Pań Hafciarek z Chwaszczyńskiego Koła.

Koło Hafciarskie działa od stycznia 2008 roku 
do dnia dzisiejszego. Panie spotykają się raz w ty-
godniu w poniedziałki przez cały rok. W zajęciach 
bierze udział minimalnie 12 osób, a maksymal-
nie 20 osób. W haftach wykorzystywane są zasady 
haftu kaszubskiego szkoły Żukowskiej. W swoich 
pracach Panie Hafciarki korzystają ze worów Teki 
Żukowskiej, Teki autorstwa Edmunda Szymikow-
skiego oraz z kompozycji zawartych w Tece Haftu 
Chwaszczyńskiego. W trakcie15-letniej działal-
ności Koła Panie starały się zainteresować młode 
pokolenie kulturą Kaszub i pięknem haftu kaszub-
skiego poprzez wielokrotne organizowanie zajęć 
z wystawą haftu i pokazem techniki w szkołach  
i przedszkolach. Odwiedziły między innymi szkoły 
w Chwaszczynie, Bojanie, Karczemkach, Rumi, 
Gdyni i Gdańsku.

Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach
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ZATRACILIŚMY 
ZDOLNOŚĆ 
ROZMOWY

Przedstawiciele   Invest in 
Pomerania, Pomorskiej Spec-
jalistycznej Strefy Ekonomic-
znej oraz investGDA spotkali się  
z przedsiębiorcami, którzy 
szukają terenów pod inwestycję.

Za nami 30 edycja Welconomy Forum in Toruń. Pozwoli Pan, że 
zacznę rozmowę od pytania o wrażenia z wydarzenia? 
Przede wszystkim cieszy fakt, iż nasza konferencja zapisała 
się na mapie wydarzeń gospodarczych w kraju, stając się 
również przestrzenią promocji regionu Kujawsko – Pomorskiego  
i oczywiście Torunia. Z roku na rok do grodu Kopernika przyjeżdża 
coraz więcej gości. Podczas obecnej edycji Welconomy in Toruń 
gościliśmy blisko dwa tysiące uczestników. To zobowiązuje  
i zachęca do dalszej pracy. Jestem dumny z ekipy, która zajmuje 
się logistyką konferencyjną. W pierwszej kolejności myślę o mojej 
żonie, Grażynie, ale również innych osobach zaangażowanych  
w projekt. Są kreatywni, co w dzisiejszych czasach nie jest takie 
oczywiste. 

30 lat to kawał historii demokratycznej Polski. Trzy dekady temu 
mówił Pan, że najważniejsze zadania dla Polski to samorządy, 
wstąpienie do NATO i członkostwo w Unii Europejskiej.  
A jakie zadania czekają przed nami na kolejne lata?
Już rok temu, podczas konferencji zwracaliśmy uwagę na fakt, jak 
pisał profesor Bauman, płynnej nowoczesności. Niestety, jakby 
proroczo, wiele wątków z dyskusji sprawdziło się. Wojna w Ukrain-
ie jest tego najlepszym przykładem. Trzeba odnowić pojęcie 
solidarności, Polacy przez ostatni rok dowiedli, jak wiele dla nich 
znaczy. Trzeba przywrócić powagę prawa międzynarodowego, 
aby żaden dyktator nie rościł prezencji względem drugiego kraju. 
I rzecz jasna pracować na integracją we własnym społeczeństwie. 

Jak ocenia Pan kondycję polskich samorządów?
Należy docenić rolę samorządów i ich wpływ na kształtowanie 
się oblicza tak zwanych małych ojczyzn. Samorząd jest tą 
przestrzenią rzeczywistości społecznej, która najlepiej ro-
zumie potrzeby obywatelskie. Trzeba wyraźnie powiedzieć, 
kształtowanie się kultury samorządu jest dowodem dbałości  
o nasz kraj. To nie podlega dyskusji.

Więcej w najnowszym, 118 numerze magazynu Express Biznesu Więcej na stronie 50 w 118 numerze magazynu Express Biznesu

Tomasz Podsiadły: W ubiegłym roku 
obchodził Pan pięćdziesięciolecie pracy 
artystycznej..
Wojciech Rajski: Niestety… proszę pana 
(śmiech)…

Cofnijmy się z atem do pańskiej 
przeszłości,  czy muzyka to było 
powołanie? Często artyści twierdzą, 
że od zawsze wiedzieli co chcą w życiu 
robić. Tak było u Pana, czy przypadek 
zadecydował?
Jako, że każda mama jest przekonana  
o wyjątkowości dziecka moja także 
wierzyła, że mam talent. I to nie byle jaki 
bo muzyczny. Wysłała mnie na nauki do 
dobrego profesora…

Wejdę w słowo, Pan nie pochodzi  
z Warszawy?
Owszem, pochodzę. Jestem rdzennym 
Warszawiakiem. Działo się to właśnie  
w stolicy. Poszedłem do szkoły muzycznej 
do klasy fortepianu. Profesor, zapewne 
przez ambicje zawodowe, do tego stopnia 
mnie ćwiczył, że obrzydził muzykę.

Nie był dobry w swoim fachu?
Wręcz przeciwnie, był bardzo dobrym 
muzykiem tylko kompletnie nie miał 

podejścia do dzieci. Chciałem się dwukrot-
nie wypisać z tej szkoły. Napotkałem jed-
nak na matczyny opór. Jakoś dobrnąłem 
do końca i postanowiłem zapomnieć 
o fortepianie. Na horyzoncie rysował 
się spory konflikt z rodzicami, jednak 
szczęście w nieszczęściu, podczas gry  
w piłkę kolega tak mnie kopnął w rękę, że 
nie mogłem zdawać egzaminu do szkoły  
II stopnia na fortepian.

Rodzina była w rozpaczy?
Tak.

Pan wręcz przeciwnie?
Uważałem to za zrządzenie losu. 
Poszedłem na klarnet.

Co mama na to?
Że to nie wypada, że nie przystoi…

Gra na klarnecie była uważana za coś 
gorszego?
Mówiono, że liczą się tylko instrumenty 
takie jak fortepian, skrzypce czy bycie 
kompozytorem.

Taka wyższa sfera?
Tak się u nas uważało. Pozostałem jed-
nak przy klarnecie...

WOJCIECH RAJSKI
PROFESOR MÓWIŁ, 
ABYM ZAPOMNIAŁ  
O DYRYGENTURZE

GDZIE 
INWESTOWAĆ  

W POMORSKIEM

BIZNES

W siedzibie Pracodawców Po-
morza w Gdańsku, odbyło się 
spotkanie trzech organizacji, 
które powołane są m.in. do tego, 
aby przyciągać do regionu in-
westorów z przedsiębiorcami. 
- Zdecydowaliśmy się na zorga-
nizowanie takiego spotkania, 
bo często spotykamy się z py-
taniami, gdzie w województwie 
pomorskim można inwestować 
- tłumaczy Tomasz Limon, Dyrek-
tor Zarządzający i Prezes Zarządu 
Pracodawców Pomorza. - Liczne 
pytania zasługują na odpowiedzi.  
I tak się stało. Zanim to nastąpiło 
Mikołaj Trunin, zastępca dyrek-
tora Invest in Pomerania, Igor 
Nagraba z Pomorskiej Specjal-
nej Strefy Ekonomicznej oraz 
Agnieszka Bartoszewicz - Pi-
etrzak rzeczniczka konsumenta  
z investGDA opowiedzieli zgro-
madzonym gościom czym zajmują 
się ich instytucje, a także jaką po-
moc mogą uzyskać przedsiębiorcy, 
którzy szukają terenów pod 
inwestycję. Po prezentacji nie 
zabrakło czasu na pytania,  
a także na rozmowy w kuluarach. 
Pierwsze takie spotkanie, jak 
zapowiedział Tomasz Limon, ma 
być początkiem cyklu takowych.

Zdaniem dr Jacka Janiszewskiego m.in. ministra 
w rządzie Jerzego Buzka zaradność jest jedną  

z największych pozytywnych cech polskich 
przedsiębiorców. Słabością brak wiary w sie-

bie. W rozmowie z Express Biznesem przyznaje 
także, że wierzy w odnowienie wspólnoty, 

umiejętności dialogu, który jest początkiem roz-
woju. Doktor Janiszewski “rysuje” jeszcze kilka 

trafnych obrazów polskiego biznesu. Mieliśmy się spotkać w biurze, jednak w ostatniej chwili 
Wojciech Rajski, spiritus movens sopockiej filharmonii, zmienił 

plany. Ja zmieniłem adres w nawigacji i ostatecznie spotkaliśmy 
się w kameralnej knajpce w ścisłym centrum Sopotu.



LIFESTYLE

NIKT NIE WYJDZIE 
BEZ POMOCY 

Na jaką pomoc z Agencji Rozwoju Przemysłu mogą 
liczyć pomorscy przedsiębiorcy? Gdzie mogą się udać 
w sprawie wsparcia z ARP? Na te oraz inne pytanie 
odpowiada dyrektor Centrum Obsługi Przedsiębiorców 
w Gdyni Joanna Kwitowska-Zawadzka. 

Agencja Rozwoju Przemysłu SA  to spółka Skarbu Państwa, 
która od ponad 30 lat wspiera polskich przedsiębiorców. Jest 
partnerem biznesowym dla firm, które chcą się rozwijać w in-
nowacyjnych branżach, potrzebują wsparcia w realizacji pro-
cesów restrukturyzacji, szukają finasowania oraz tych, które są 
zainteresowane terenami inwestycyjnymi w specjalnych stre-
fach ekonomicznych. Działa na rzecz rozwoju innowacyjności 
przedsiębiorstw, w szczególności poprzez inwestycje w sektory 
i technologie budujące konkurencyjność polskiej gospodarki. 
Aby wspierać innowacyjną gospodarkę i stymulować jej rozwój 
uruchomiono Platformę Transferu Technologii, na której zareje-
strowanych jest ponad 1400 technologii.
Od 2018 roku ARP prowadzi program „Kadry dla Przemysłu”, 
którego celem jest stworzenie odpowiednich warunków dla dłu-
gofalowej współpracy pomiędzy spółkami z portfela Agencji,  
a sektorem edukacji. ARP dysponuje unikalną ofertą usług fi-
nansowych - pożyczek skierowanych do przedsiębiorstw sektora 
MŚP oraz dużych firm – dostępną w regionalnych Centrach Ob-
sługi Przedsiębiorców (COP). Celem jest kompleksowe wsparcie 
przedsiębiorstw w zakresie finasowania szeroko rozumianych 
inwestycji, kapitału obrotowego, realizacji kontraktów oraz po-
życzek na zapewnienie płynności.

Czym jest Centrum Obsługi Przedsiębiorców?
Jesteśmy jednostką terenową Agencji Rozwoju Przemysłu. COP 
w Gdyni to biuro regionalne, którego zadaniem jest wspieranie 
przedsiębiorców z sektora MŚP i dużych firm działających na te-
renie województw pomorskiego, kujawsko-pomorskiego i części 
woj. warmińsko-mazurskiego.

 Na jaką pomoc mogą liczyć przedsiębiorcy z małych i średnich 
firm, którzy skontaktują się z regionalnym COP?
W Centrum mieszczącym się w PPNT w Gdyni przy Al. Zwycię-
stwa 96/98 udzielamy szczegółowych informacji o dostępnych 
formach wsparcia. Pomagamy wybrać właściwą formę finan-
sowania, złożyć wniosek, wyjaśniamy wątpliwości i wspólnie 
przechodzimy przez cały proces, aż do podpisania umowy  
i uruchomienia środków. Proces pożyczkowy w ARP jest całkowi-
cie zdigitalizowany i zdalny, realizowany przez zalogowanie się  
z linku na naszej stronie internetowej i profil zaufany.

Czytaj dalej na stronie 48 w 118 numerze magazynu Express Biznesu
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Spotkanie zainicjował Senator RP Sta-
nisław Lamczyk, a wzięli w nim udział: 
Tomasz F. Pelc – Przewodniczący Rady 
Klastra Technologii Wodorowych, Pre-
zes Zarządu NEXUS Consultants oraz 
przedstawiciele samorządów zaintere-
sowanych wprowadzeniem projektu. 
Wśród nich znaleźli się Michał Meli-
bruda – Wójt Gminy Chmielno, Marian 
Kowalewski – Wójt Gminy Somonino, 
Bernard Grucza – Wójt Gminy Sulę-
czyno wraz z Sekretarz Gminy – Doro-
tą Goitowską, Marek Klasa – Zastępca 
Wójta Gminy Lipusz, Jarosław Stencel 
–  przedstawiciel UG w Stężycy oraz 
gospodarze spotkania: Tadeusz Kobiela 
– Wójt Gminy Sierakowice i Zbigniew 
Fularczyk – Zastępca Wójta.

Samorządy lokalne stoją przed dyle-
matem, jak wprowadzić oszczędności 
w wydatkach na energię, której koszty 

w ostatnim czasie drastycznie wzrosły. 
Sytuacja ta skłania samorządowców do 
poszukiwania alternatywnych rozwią-
zań, które pozwolą uniezależnić się choć 
w części od kosztownej energii pocho-
dzącej z sieci. Warto zwrócić się więc  
w kierunku odnawialnych źródeł ener-
gii, które dzięki dostępnym technolo-
giom można produkować, odnosząc 
daleko idące korzyści finansowe.

Projekt „100 MW H2” (100 projek-
tów po 1MW elektrolizera do produkcji 
„zielonego wodoru”) to projekt realizo-
wany w Polsce oraz wsparcie dla Ukra-
iny. To model biznesowy oparty o bioga-
zownię i produkcję zielonego wodoru. 
Zakłada on osiągnięcie niezależności 
energetycznej gmin i zasilania zieloną 
energią, pochodzącą m.in. z zielonego 
wodoru. Ma on na celu:
•	 systemowe podejście do rozwiązania 

zaopatrzenia lokalnej społeczności  
w „zielone” ciepło i energię elektryczną,

•	 docelową optymalizację kosztów dla 
lokalnej społeczności,

•	 budowę lokalnego eco-systemu go-
spodarczego – korzyści dla lokalnej 
społeczności i biznesu,

•	 promocję ekologicznego podejścia,
•	 budowę atrakcyjnej oferty inwesty-

cyjnej – dla mieszkańców oraz biz-
nesu,

•	 uczestnictwo w atrakcyjnej ofercie 
wsparcia ze środków UE.

- Dzisiaj odbyło się spotkanie kilku 
samorządów zainteresowanych stwo-
rzeniem lokalnych klastrów energetycz-
nych. Wychodząc naprzeciw zmianom, 
które Unia Europejska wprowadza, czyli 
ograniczeniu zużycia paliw kopalnia-
nych, należy szukać alternatywnych 

źródeł energii. Jeśli my dzisiaj, jako 
samorządy, nie podejmiemy jakichkol-
wiek działań, by te źródła energii wpro-
wadzić, to nasi mieszkańcy w bardzo 
krótkim czasie „staną przed ścianą”, 
z którą się zderzą i to będzie dla nich 
bardzo bolesne. Skutkiem bierności  
w tych działaniach będzie brak wy-
starczającej ilości prądu, ciepłej wody,  
a nawet utrudnienia w przemieszcza-
niu się. Docelowo wszystkie dostępne 
odnawialne źródła energii należy odpo-
wiednio wykorzystać. Mam tu na myśli 
energię wiatrową, słoneczną, geotermal-
ną, biogazownie i produkcję zielonego 
wodoru. Jeśli to wszystko uda nam się 
połączyć i zbilansować, to możemy się 
przygotować do transformacji, która nas 
czeka. Jest to oczywiście wysiłek na lata, 
a nawet na pokolenia. Trzeba jednak 
zrobić pierwszy krok, który zostanie 

poczyniony wspólnie z kilkoma samo-
rządami, przy wydatnej pomocy środ-
ków bezpośrednio pozyskanych z Unii 
Europejskiej. Po zakończeniu wojny na 
Ukrainie projekt ten ma również posłu-
żyć do odwzorowania przez tamtejsze, 
miejscowe samorządy. Będą one mogły 
w szybki, sprawny sposób zastosować 
u siebie nasze rozwiązania. Mówi się 
wręcz, by każdy ze 100 samorządów bio-
rących udział w projekcie miał swojego 
partnera na Ukrainie. Jest to bardzo cie-
kawe przedsięwzięcie. Jeśli podejdzie-
my rzetelnie do realizacji tego projektu 
to możemy osiągnąć sukces nie tylko  
w regionie, ale również na skalę euro-
pejską – podsumował spotkanie Zbi-
gniew Fularczyk – Zastępca Wójta Gmi-
ny Sierakowice.

 
Źródło: UG Sierakowice

Senator RP Stanisław Lamczyk 
spotkał się z włodarzami gmin

GMINA SIERAKOWICE | 19 kwietnia 2023 r. w Urzędzie Gminy Sierakowice miało miejsce spotkanie dotyczące wprowadzenia Projektu „100 MW H2”, 
związanego z budową „zielonych” ekosystemów.
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Budowa sali sportowej przy SP w Wilanowie zbliża się ku końcowi
GMINA PRZODKOWO | Trwa budowa sali sportowej z częścią 
dydaktyczną przy Szkole Podstawowej w Wilanowie.

Prace wykończeniowe wewnątrz i na zewnątrz budynku sali i łącznika 
zbliżają się ku końcowi.  Powyższe prace prowadzi Firma Zakład Remon-
towo – Budowlany KRASBUD Ryszard Krause, Smętowo Chmieleńskie 
wyłoniona w postępowaniu przetargowym.

II etap inwestycji realizowany jest dzięki dofinansowaniu ze środków 
Rządowego Funduszu POLSKI ŁAD Program Inwestycji Strategicznych, 
na który gmina pozyskała 3.400.000,00 zł. Wkład gminy to 862.779,97 zł.

Źródło: UG Przodkowo
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Tym razem w Kartuzach obchodzono wojewódzkie uroczystości. Wzięli 
w nich udział zarówno parlamentarzyści, przedstawiciele władz samorzą-
dowych, jak i delegacje szkolne, przedstawiciele stowarzyszeń oraz oko-
liczni mieszkańcy.

Wśród uczestników byli m.in. Dariusz Drelich Wojewoda Pomorski, 
Bogdan Łapa Starosta Kartuski, Mieczysław Woźniak Przewodniczący 
Rady Powiatu Kartuskiego, Mirosław Szutenberg Wiceprzewodniczący 
Rady Powiatu Kartuskiego i powiatowi radni, Mieczysław Grzegorz Go-
łuński Burmistrz Kartuz, radni gminni oraz przedstawiciele stowarzyszeń.

Po oficjalnej części na kartuskim Rynku zaplanowano pokaz musztry 
paradnej i koncert w wykonaniu orkiestry wojskowej.

Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach

232. rocznica uchwalenia 
Konstytuc ji 3 Maja
POWIAT | Z okazji 232. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja w kościele pw. św. Kazimie-
rza odprawiono Mszę Świętą w intencji Ojczyzny. Następnie zgromadzeni złożyli kwiaty pod 
pomnikiem Matki Boskiej Królowej Korony Polskiej w Kartuzach.

SADZENIE LASU  
W POWIECIE KARTUSKIM

WSPARCIE DLA 
CENTRUM CARITAS

POWIAT | Dnia 24 kwietnia br. Wicestarosta Kartuski Piotr 
Fikus wraz z Wójtem Gminy Chmielno Michałem Melibrudą 
wziął udział w corocznym sadzeniu lasu tym razem w Le-
śnictwie Uniradze.

POWIAT | 4 maja br. Starosta Kartuski Bogdan Łapa 
udzielił wsparcia Kartuskiemu Centrum Caritas na 
zakup niezbędnego sprzętu rehabilitacyjnego.

Hasłem przewodnim wspólnego sadzenia był cytat wypo-
wiedziany przez Jana Pawła II - „Las jest jednym  
z największych darów natury dla człowieka”.
W wydarzeniu udział wzięli również uczniowie i nauczycie-
le ze szkół w Gołubiu i Szymbarka, lokalni włodarze oraz 
wielu innych społeczników. Wspólnymi siłami udało się 
zasadzić ponad 1,5 ha lasu, w tym sadzonki sosny, czereśni 
czy buku.
Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach, Nadleśnic-
two Kartuzy

Dofinansowanie w wysokości 20.000,00 zł zostało przeka-
zane ze środków PFRON będących w dyspozycji Powiatu 
Kartuskiego na podstawie stosownej umowy. Pomoc 
będzie służyć wszystkim osobom niepełnosprawnym bę-
dącym pod opieką Kartuskiego Hospicjum prowadzonego 
przez Kartuskie Centrum Caritas na czele z dyrektorem  
ks. Markiem Trybowskim.
Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach

fot. Starostwo Powiatowe w Kartuzach

fot. Starostwo Powiatowe w Kartuzach

Strażacy z Kistowa odwiedzili uczniów
POWIAT | Wizytą w Szkole Podstawowej w Borku Kamiennym dużo radości sprawili strażacy z OSP Kistowo.

Celem wizyty było przekazanie wiedzy w przystępny 
sposób w zakresie prawidłowego zachowywania się  
w niebezpiecznych sytuacjach zagrażających życiu  
i zdrowiu. Podczas pogadanki objaśnili zasady i prze-
prowadzili ćwiczenia z resuscytacji krążeniowo-odde-
chowej, przypomnieli numery alarmowe i odpowie-
dzieli o zadaniach, jakie stoją przed strażakami.

- Dzieciom od najmłodszych lat należy uświadamiać, 
jak należy się zachowywać w sytuacjach niebezpiecz-
nych, zagrażających życiu i zdrowiu. Jedynym z prio-
rytetów jednostek straży pożarnej są pogadanki na 
temat bezpieczeństwa. Dlatego nasza jednostka razem 
z dyrekcją Szkoły Podstawowej w Borku Kamiennym 
zorganizowała takie spotkanie z uczniami i przed-
szkolakami. Dużą uwagę zwróciliśmy na objaśnienie 
zasad i ćwiczenia RKO, przypomnienie numerów 
alarmowych, objaśnienie zadań strażaków. Zaprezen-
towaliśmy również stroje, w jakich działają druhowie. 
Największą atrakcją dla najmłodszych był nasz wóz 
bojowy i jego wyposażenie – czytamy w mediach spo-
łecznościowych OSP Kistowo.

Znaczenie edukacyjnych zajęć
Wizyty strażaków pozwalają uczniom zdobyć wiedzę 

na temat potencjalnych zagrożeń, takich jak pożary, 
wypadki czy inne sytuacje kryzysowe, ale w sposób 
łatwy do przyswojenia. Dzięki temu dzieci są lepiej 
przygotowane na radzenie sobie w przypadku nagłych 
sytuacji. Przy tym strażacy uczą dzieci podstawowych 
zasad udzielania pierwszej pomocy.

Ta wiedza może uratować życie nie tylko uczniom, 
czy ich rodzicom, ale postronnym osobom spotkanym 
na ulicy. Spotkania z strażakami pozwalają uczniom 
nawiązać bezpośredni kontakt z osobami, które na co 
dzień ratują ludzkie życie i dowiedzieć się więcej o spe-
cyfice pracy strażaka. 

Przemysław Schenk
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Ogrom odwiedzających na PTP
To inicjatywa Powiatowego Urzędu Pracy w Kartu-

zach, której celem jest ułatwienie kontaktu pracodaw-
ców z wieloma kandydatami do pracy w jednym miej-
scu. Podobnie jak poprzednio wydarzenie cieszyło się 
dużym zainteresowaniem, zarówno wśród pracodaw-
ców, jak i poszukujących pracy.

Jak powiedział Dyrektor PUP w Kartuzach Jan Ge-
ras: „Targi skierowane są nie tylko do bezrobotnych 
mieszkańców powiatu kartuskiego, ale też tych, którzy 
chcą zmienić pracę. W targach licznie uczestniczą tak-
że uczniowie szkół ponadpodstawowych, by zoriento-
wać się na lokalnym rynku pracy. Cieszy nas ogromne 
zainteresowanie Targami. W zeszłym roku przewinęło 
się przez nie około 500 osób i dzięki wypełnionym 
przez pracodawców ankietom, wiemy, że znaleźli oni 
pracowników.”

Wydarzenie otworzył Starosta Kartuski Bogdan 
Łapa. W tym roku na poszukujących zatrudnienia 
czekało aż ponad 400 miejsc pracy. Zainteresowanie 
tegoroczną edycją targów było tak duże, że na pewno 
można liczyć na ich kolejne edycje.

Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach

POWIAT | 19 kwietnia w Kartuskim Centrum Kultury odbyła się druga edycja Powiatowych Targów Pracy.
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PROMOCJA ALBUMU „LEON PERSZON. 
FOTOGRAFIE”
KARTUZY | W Muzeum Kaszubskim w Kartuzach odbyła się promocja nowej publi-
kacji, wydanej przez kartuską placówkę - „Leon Perszon. Fotografie”.

Album jest pokłosiem wystawy, która od-
była się w muzeum w ubiegłym roku  
i zawiera fotografie, pochodzące od 
mieszkańców oraz ze zbiorów muzeum  
i biblioteki. Jest też kolejną pozycją wy-
dawniczą kartuskiego muzeum. Wydano 
go z inicjatywy Barbary Kąkol w ramach 
obchodów 100. rocznicy uzyskania praw 
miejskich przez Kartuzy. Publikacja po-
wstała jako pokłosie wystawy zorganizo-
wanej w Muzeum Kaszubskim wspólnie  
z Miejską i Powiatową Biblioteką Publicz-
ną w Kartuzach. Znalazło się w nim kilka-
dziesiąt fotografii ze zbiorów prywatnych, 

muzealnych oraz bibliotecznych  
z biogramem Leona Perszona pióra Piotra 
Smolińskiego oraz wspomnieniami miesz-
kańców, zebranymi przez Barbarę Kąkol.
Na promocję książki przybyli mieszkań-
cy, osoby, które podzieliły się zdjęciami 
ze zbiorów prywatnych oraz Burmistrz 
Kartuz, Mieczysław Grzegorz Gołuński. 
Obecni na spotkaniu goście podzielili się 
własnymi wspomnieniami o fotografie.
Publikację wydano dzięki dotacji Gminy 
Kartuzy. Album można nabyć w muzeal-
nym sklepiku.
Źródło: kartuzy.pl

fot. kartuzy.pl

Dzień Strażaka w Gminie 
Sulęczyno
POWIAT | Dnia 6 maja br. Wicestarosta Kartuski Piotr Fikus wraz z Członkiem Zarządu Powiatu 
Kartuskiego Andrzejem Leyk wzięli udział w uroczystości Dnia Strażaka w Gminie Sulęczyno.

Wicestarosta podziękował Druhnom i Druhom za 
obecność, czujność, odwagę, ogromne zaangażowanie 
i gotowość niesienia pomocy Mieszkańcom Powiatu 
Kartuskiego oraz pogratulował odznaczonym i wy-
różnionym.

Odznaczeni druhowie:
Złoty Medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa”
-dh Maciej Gawin – OSP Sulęczyno 
Srebrny Medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa”
– dh Arkadiusz Wiczkowski – OSP Mściszewice
– dh Sławomir Bronk – OSP Kistowo
- dh Andrzej Piechowski – OSP Sulęczyno
Brązowy Medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa”
– dh Michał Klasa – OSP Mściszewice
– dh Wiesław Wichert – OSP Sulęczyno
Brązowa Odznaka „Za Zasługi dla Pożarnictwa Wo-

jewództwa Pomorskiego”
– dh Brunon Klinkosz – OSP Mściszewice
– dh Bartłomiej Fierka – OSP Mściszewice

– dh Grzegorz Kamiński – OSP Mściszewice
– dh Waldemar Lis – OSP Kistowo
– dh Damian Bednarczyk – OSP Kistowo
– dh Kamil Sylka – OSP Sulęczyno
– dh Ryszard Sominka – OSP Sulęczyno
– dh Franciszek Trzebiatowski – OSP Sulęczyno
– dh Radosław Driwa – OSP Sulęczyno
– dh Jarosław Hinca – OSP Sulęczyno
– dh Dariusz Mielewczyk – OSP Sulęczyno
– dh Arkadiusz Stencel – OSP Sulęczyno
– dh Emil Reclaw – OSP Sulęczyno
– dh Adam Mielewczyk – OSP Sulęczyno
– dha Michalina Hering – OSP Sulęczyno
– dha Rozalia Hildebrandt – OSP Sulęczyno
Odznaka „Strażak Wzorowy”
– dh Paweł Zielonka – OSP Sulęczyno
– dh Marcin Gawin – OSP Sulęczyno
– dh Marcin Kreft – OSP Sulęczyno
Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach
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UWAŻAJ NA ZWIERZYNĘ LEŚNĄ NA DRODZE

NA BUDYNKU KASZUBSKIEGO CENTRUM 
SPORTU ZAWISŁA WIECHA

POWIAT | W czasie minionego weekendu kartuscy policjanci pracowali na miejscu 
7 kolizji drogowych, w których trzy z nich dotyczyły zderzeń ze zwierzyną leśną. 
By nie narazić się na niebezpieczeństwo utraty zdrowia, a nawet życia, zachowaj-
my ostrożność na drodze.

GMINA ŻUKOWO | Za nami kolejny etap budowy Kaszubskiego Centrum Sportu, 
którego zwieńczeniem było symboliczne zawieszenie wiechy na dachu obiektu.

Kolizje lub wypadki z udziałem zwierząt 
leśnych mogą doprowadzić do wielu szkód 
i obrażeń. Na szczęście zdarzenia z udzia-
łem zwierząt jakie miały miejsce  
w Tuchomiu, Chmielnie i Gowidlinie, 
skończyły się bez większych szkód i osób 
rannych. W tych trzech przypadkach wina 
nie była po stronie kierowców.
Do kolizji z udziałem dzikich zwierząt 
najczęściej dochodzi w okresie wiosna 
– jesień. Większość zdarzeń ma miejsce 
na leśnych drogach, otoczonych polami. 
Dlatego przejeżdżając przez las, warto 
zachować szczególną ostrożność i zdjąć 
nogę z gazu, nawet, gdy przepisy tego 
nie wymagają. Należy zwracać uwagę na 
znaki drogowe ostrzegające przed dzikimi 

zwierzętami. Jeśli już z daleka zauważy-
my, że w naszym kierunku idzie np. sarna, 
najlepiej zwolnić a nawet zatrzymać się, bo 
za nią może pojawić się całe stado.
Kierowca, który potrąci zwierzę, zgod-
nie z art. 25 ustawy o ochronie zwierząt, 
jest obowiązany, w miarę możliwości, do 
zapewnienia mu stosownej pomocy lub 
zawiadomienia jednej ze służb, tj. członek 
Polskiego Związku Łowieckiego, funkcjo-
nariusz Policji, straży ochrony kolei, straży 
gminnej, Straży Granicznej, pracownik 
Służby Leśnej lub Służby Parków Na-
rodowych, strażnik Państwowej Straży 
Łowieckiej, strażnik łowiecki lub strażnik 
Państwowej Straży Rybackiej.
Źródło: KPP Kartuzy

Obecnie trwają prace związane z wyko-
naniem elewacji oraz montażem okładzin 
ścian i podłóg. Trwa również montaż in-
stalacji wentylacji, klimatyzacji, sanitarnej 
oraz ciepła technologicznego.  
W najbliższych planach są prace związane 
z montażem windy, ścianek mobilnych,  
a także roboty ziemne i drogowe.
Kaszubskie Centrum Sportu znajduje się 
przy żukowskim stadionie, na ul. Książąt 
Pomorskich. Obiekt będzie częściowo 
dwukondygnacyjny oraz częściowo jedno-
kondygnacyjny.
Na parterze zaprojektowano 3 sale ćwi-
czeń dla około 30 osób, szatnie, sanitaria-
ty, 6 pomieszczeń klubowych dla około  
10 osób, pomieszczenia gospodarcze  
i porządkowe, toalety oraz kotłownię. Na 
piętrze zaprojektowano 2 sale fitness dla 
około 50 osób z możliwością podziału, 
szatnie, sanitariaty, salę konferencyjną dla 
około 50 osób z zapleczem, pomieszcze-
nia porządkowe oraz toalety. Dostęp do 
pomieszczeń na piętrze zapewnią schody 
wewnętrzne i zewnętrzne oraz winda 
przystosowana dla osób z niepełnospraw-
nościami.
Koszt inwestycji wynosi ok. 19,1 mln zł,  
z czego 5 milionów zł stanowi dofinan-
sowanie w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych.
Źródło: UG Żukowo

fot. pexels.com

fot. UG Żukowo

Kolejne remonty dróg  
w sołectwach
KARTUZY | W ostatnich dniach Burmistrz Kartuz Mieczysław Grzegorz Gołuński podpisał umowy 
na budowę i przebudowę gminnych dróg w dwóch rejonach.

Pierwsza część zadania obejmie 
budowę lub przebudowę drogi  
w Kosach i Sitnie, ul. Zacisze  
w Dzierżążnie, ul. H. Sucharskiego 
w Kiełpinie, ul. Jeziornej w Brodni-
cy Dolnej, ul. Na Bagnach w Brodni-
cy Górnej, ul. Krótkiej w Grzybnie,  
ul. Bocznej i Kaszubskiej w Mezo-
wie.

Przetarg na realizację pierw-
szej części zadania wygrała firma 
Z.T.H.U. JKS Józefa Płotki z Mezo-
wa, która zaoferowała 275.235,65 zł 
za prace w rejonie pierwszym.

W ramach drugiej części robota-
mi zostaną objęte odcinki: ul. Polna  
w Łapalicach, ul. Akacjowa w Pro-
kowie, droga na Kępę w Stanisze-
wie, droga w Starej Hucie, ul. Polna  
w Mirachowie, droga w Nowej 
Hucie, ul. Brzozowa w Staniszewie  
i droga w Głusinie.

Najkorzystniejszą ofertę na wy-
konanie zadania w drugim rejonie 
przedstawiło Przedsiębiorstwo 
Wielobranżowe Radosława Licy  
z Brodnicy Górnej. Koszt tej czę-
ści przedsięwzięcia to 259.571,02 
złotych.

Źródło: UM Kartuzy
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Testowy przejazd 
rowerowy

Na wstępie Burmistrz przekazał 
dyrektor szkoły w Miszewie Do-
rocie Richert 3 rowery MEVO. 
Łącznie Gmina Żukowo pozy-
skała 60 takich jednośladów, któ-
re trafiają już do gminnych szkół. 
Nowe MEVO również trafią do 
gminy Żukowo. Na razie system 
jest w fazie testów. To jednak 
jeszcze nie wszystko, przy szko-
łach będą powstawać również 
mobilne miasteczka rowerowe. 
Takich obiektów powstanie łącz-
nie 9.

Po przekazaniu rowerów grupa 
wyruszyła w trasę Miszewo-Ba-

nino-Pępowo-Żukowo-Małko-
wo-Miszewo, by nie tylko prze-
testować nowe ścieżki rowerowe, 
ale też sprawdzić jak w „trasie” 
sprawdzają się wspomniane 
jednoślady. Poza Burmistrzem  
w przejeździe uczestniczyli rów-
nież m.in. Zastępca Burmistrza 
Tomasz Szymkowiak, Przewod-

niczący Rady Miejskiej Witold 
Szmidtke z radnymi: Marią Bycz-
kowską i Pawłem Koreniem, Soł-
tys Małkowa Elżbieta Gruba, kie-
rownicy 3 referatów UG Żukowo: 
Maria Domaros, Wiesław Pałka 
i Janusz Elas, urzędnicy oraz 
przedstawiciele grupy rowerowej 
Zakręć się w Żukowie z rodzina-
mi. Po powrocie na wszystkich 
czekały pyszności przygotowa-
ne przez panie z KGW Miszewo  
i KGW Małkowo.

Wyjazd miał również na celu 
promowanie akcji Rowerowy 
Maj, w którą tak aktywnie włą-
czają się najmłodsi mieszkańcy 
gminy Żukowo.

Źródło: UG Żukowo

ŻUKOWO | Odbył się testowy przejazd nowymi ścieżkami rowerowymi. 
Grupa 30 osób z Burmistrzem Wojciechem Kankowskim na czele przeje-
chała blisko 20 km. Wydarzenie zbiegło się z oficjalnym przekazaniem 
rowerów MEVO z pierwszej edycji.
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Po 90 minutach meczu lepsi okazali się 
Gdańszczanie, którzy udowodnili, że nie 
przypadkowo znajdują się na 2 miejscu  
w III ligowej tabeli. Niestety piłkarze Car-
tusii popełnili w tym meczu kilka indy-
widualnych i karygodnych błędów, które 
skrzętnie wykorzystali goście. Pierwszy  
z nich przydarzył się golkiperowi Cartusii 
Dawidowi Dąbrownemu, który wypuścił 
piłkę z rąk po łatwej do złapania centrze 
z boku pola karnego przed bramkę, po 
czym futbolówka spadła pod nogi Mar-
ka Niewiadomskiego a ten z bliskiej od-
ległości piętą wepchnął piłkę do siatki.  
W 12 minucie spotkania bliski wyrówna-
nia był Piotr Gryszkiewicz, który po ze-
społowej akcji Cartusii znalazł się na 14 
metrze przed bramką Gedanii i z dogodnej 
pozycji oddał strzał na bramkę, ale zbyt 
lekki i skuteczną interwencją popisał się 
młodziutki bramkarz gości Jakub Zieliń-
ski. W 20 minucie groźny strzał na bram-

kę Cartusii zza pola karnego oddał z kolei 
skrzydłowy Gedanii Kamil Kankowski, ale 
na szczęście piłka o centymetry minęła 
słupek i wyszła na aut bramkowy. Minutę 
później goście prowadzili już 2:0. Bardzo 
aktywny w tym spotkaniu młodzieżowiec 
Gedanii Marek Niewiadomski w 44 mi-
nucie spotkania w łatwy sposób odebrał 
piłkę próbującemu dryblować w okolicach 
narożnika własnego pola karnego obrońcy 
Cartusii Rafałowi Kobryń i po wyłuskaniu 
piłki wbiegł z nią w pole karne i w sytu-
acji sam na sam technicznym uderzeniem 
w kierunku dalszego słupka umieścił piłkę 
w siatce strzelając klasycznego hat-tricka. 
Tuż przed ostatnim gwizdkiem sędziego  
w pierwszej połowie honor Cartusii ura-
tował Piotr Gryszkiewicz, który wycofaną 
przed pole karne Gedanii piłkę przejął  
a następnie wbiegając na pełnej szybkości 
w pole karne minął czterech obrońców go-
ści i ładnym, półgórnym strzałem z dość 

ostrego kąta w kierunku dalszego słupka 
pokonał bramkarza gości 15 letniego Ja-
kuba Zielińskiego ustalając wynik do prze-
rwy i jak się później okazało wynik meczu 
na 1:3.

W drugiej odsłonie grający z przewagą 
dwóch bramek Gedaniści oddali nieco pola 
piłkarzom Cartusii, którzy przejęli inicja-
tywę i częściej meldowali się pod bramką 
gości. Już w 48 minucie meczu po faulu na 
Dawidzie Szałeckim tuż przed polem kar-
nym Gedanii rzut wolny wykonywał Piotr 
Gryszkiewicz. Niestety jego strzał nad 
murem w kierunku bliższego słupka trafił 
tylko w poprzeczkę. W 67 minucie meczu 
kolejną dogodną okazję do złapania kon-
taktu mieli piłkarze Cartusii. W tej sytu-
acji dorzuconą przez Damiana Garbacika  
w pole karne piłkę dopadł zamykający 
akcję Jan Kopania, który z okolic 5 metra, 
przez nikogo nie atakowany, strzałem gło-
wą nie trafił w bramkę. To była najlepsza 

okazja Cartusii do strzelenia bramki i tyl-
ko sam zawodnik może wiedzieć jak nie 
trafił w tej sytuacji. Potem kilka razy po-
straszył jeszcze napastnik Cartusii Michał 
Marczak, ale i on w dogodnych sytuacjach 
nie potrafił skierować piłki do bramki. Do 
końca meczu Kartuzianie przeważali, ale 
nie zdołali zmienić już wyniku i zwycię-
stwo Gedanii stało się faktem.

Pierwsze i jedyne jak do tej pory zwy-
cięstwo Cartusii w Regionalnym Pucharze 
Polski miało miejsce właśnie w 2013 roku. 
Nigdy więcej niebiesko-biało-czarnym nie 
udało się powtórzyć tego sukcesu.

Składy drużyn:
Cartusia: Dąbrowny Dawid- Kobryń 

Rafał, Garbacik Damian, Iwanowski 
Krzysztof, Kopania Jan (75’ Poręba Jakub)- 
Kuźniarski Bartosz (57’ Poręba Marcin), 
Banaczek Kamil, Sopoćko Mateusz, Sza-
łecki Dawid (75’ Dobek Oliwier), Grysz-
kiewicz Piotr- Żukowski Przemysław (62’ 

Marczak Michał);
Rez.: Michalak Jan- Vidal Oscar, Dobek 

Oliwier, Marczak Michał, Trela Mateusz, 
Poręba Jakub, Poręba Marcin;

Gedania: Zieliński Jakub- Bąk Krzysztof 
(kpt), Sumiński Ryszard, Niewiadomski 
Marek (72’ Gorwa Maciej), Sosnowski 
Filip (81’ Apostołowicz Bartosz), Molga 
Łukasz, Waliszewski Konrad (46’ Zalew-
ski Bartosz), Kankowski Kamil (85’ Flis 
Paweł), Pogorzalski Mateusz (62’ Gajewski 
Michał), Stawikowski Artur, Zyska Woj-
ciech;

Rez.: Petza Aleksander- Flis Paweł, Ga-
jewski Michał, Zalewski Bartosz, Gorwa 
Maciej, Apostolowicz Bartosz;

Bramki: 0:1 Niewiadomski Marek (9’), 
0:2 Niewiadomski Marek (21’), 0:3 Nie-
wiadomski Marek (44’), 1:3 Gryszkiewicz 
Piotr (45’);

Kartki: Kankowski Kamil (ż);
źródło: cartusia1923.pl
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Cartusia 1923 Kartuzy – Gedania 
1922 Gdańsk

PIŁKA NOŻNA | Piłkarze Cartusii 1923 Kartuzy w ramach 
ćwierćfinału Regionalnego Pucharu Polski podejmowali 
na własnym boisku swojego ligowego rywala Gedanię 
1922 Gdańsk. Faworytem pojedynku był v-ce lider III 
ligi drużyna Gedanii Gdańsk, która nie zawiodła swoich 
kibiców pewnie pokonując Cartusię 3:1.
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Żukowo areną sportów walki
MMA | Hala Sportowa Szkoły Podstawowej przy ul. Armii Krajowej w Żukowie stanie się miejscem pojedynków 
najbardziej utalentowanych kickboxerów z kartuskiego klubu Rebelia. Na kibiców czekają wielkie emocje.

W akcji kibice zobaczą m.in.: Mikołaja Krause oraz 
Patryka „Raszu”, osiągających sukcesy na europej-
skich i światowych zawodach, czy innych utalentowa-
nych kickboxerów z kartuskiego klubu Rebelia.

Kartę główną gali Pomorska Gala Sportów Wal-
ki „FANTOM BULL FIGHT” wzbogacą zawodni-
cy z klubu Fantom MMA: Kamil Smętoch, Kacper 
Wydrowski, Kamil Kuszaj, Błażej Wiczling,Bartosz 
Smętoch oraz Tomasz Sonntag, którzy wielokrotnie 
wygrywali turnieje i gale o zasięgu ogólnopolskim.  
Z pewnością dostarczą sporo rozrywki oraz zapre-
zentują zdrową rywalizację.

Na wydarzenie warto zwrócić uwagę również 
ze względu na zagranicznych zawodników z klu-
bu Fantom MMA Dublin. W ich dorobku znaj-
dują się występy na galach KSW w Warszawie, 
Bellator MMA oraz King of the Kings w Irlandii. 

Karta walk
1. THIJS VAN NOORT vs BŁAŻEJ WICZLING
2. RAFAŁ MZYK vs VLADIMIR STANCA
3. ADAM GRUND vs TOMASZ SONNTAG
4. KACPER KLASA vs SZYMON KASPRZYŃSKI
5. MIŁOSZ LESZCZYŃSKI vs BARTOSZ SMĘ-

TOCH
6. TOMASZ BROTOŃ vs DIMITRU PINTILEI
7. OLIWIER WOŹNICKI vs KAMIL KUSZAJ
8. PASCAL TWOREK vs KACPER WYDROWSKI
9. KAMIL ZALASA vs KAMIL SMĘTOCH
10. JAKUB SZOSTAK vs PATRYK RASCH
11. MICHAŁ ŻYWIAŁKOWSKI vs MIKOŁAJ 

KRAUSE
Całe wydarzenie jest zaplanowane na 20 maja 2023,  

a rozpocznie się o godzinie 19:00. Bilety są w sprzedaży.
Przemysław Schenk
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Podczas trzydniowych zmagań walczyli  
z takimi zespołami o europejskiej renomie 
jak: AC Milan, czy RSC Anderlecht. Nie 
zabrakło drużyn z Ukrainy oraz topowych 
marek z Polski. Ostatecznie piłkarze APK 1 
Kartuzy zajęli 17 miejsce. Sam udział oraz 
zmierzenie się z tymi czołowymi zespo-
łami umożliwiło pozyskanie bezcennego 

doświadczenie, które 
zaprocentuje u młodych 
zawodników z Kartuz  
w przyszłości.
- Trzy dni pełne pięknych 
sportowych rywalizacji  
z takimi drużynami jak AC 
Milan, RSC Anderlecht, 
Redbull Leipzig ,drużyny  
z Ukrainy, Słowacji  
i topowe marki z Polski.  

W tak doborowej stawce nasze Turbokozaki 
zajęły 17 miejsce, grając jak równy z równym 
w każdym meczu. Jesteśmy pewni, że ten 
turniej będzie miał ogromne znaczenie na 
dalszy rozwój naszych zawodników, a pozy-
skane doświadczenie jest bezcenne – napi-
sała APK Jedynka Kartuzy na Facebooku.
Przemysław Schenk

MŁODZI PIŁKARZE Z KARTUZ 
RYWALIZOWALI Z NAJLEPSZYMI
PIŁKA NOŻNA | Zawodnicy APK 1 Kartuzy z rocznika 2015 wzięli udział w jednym  
z największych turniejów w Europie w Starym Licheniu.

fot. APK Jedynka Kartuzy/fb
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